



Slávnostné vysvätenie Krížovej cesty vo Svrčinovci

Krížová cesta zo Svrčinovca na Závršie



Začiatok stavby krížovej cesty: 19. 7. 2012

Dátum posvätenia krížovej cesty: 27. 10. 2012



Aj napriek zime a daždivému počasiu sa hojný počet veriacich zo Svrčinovca zišiel v sobotu **27. októbra 2012 o 13. hodine**, aby sa zúčastnili vysvätenia novej krížovej cesty. Tohto slávnostného aktu sa ujal generálny vikár Žilinskej diecézy Ladislav Stromček a spolu so správcom farnosti Svrčinovec Radovanom Čulákom a farníkmi podnikli celú krížovú cestu.

Tá vedie z dediny (časť nad cestou vedúcou do obce Skalité) lesnou cestou, ktorá spája Svrčinovec s miestnou časťou Závršie. Dielo okrem veriacich určite ocenia aj turisti, keďže jednotlivé zastavenia krížovej cesty sú umiestnené v lone krásnej kysuckej prírody s výhľadom na centrum obce.

Veľké poďakovanie patrí určite hlavnému iniciátorovi Mikulášovi Kulovi, ktorý sám povedal, že aj keby mal krížovú cestu postaviť sám, tak ju zhotoví. Našťastie sa tak nestalo a s pomocou mnohých veriacich, podnikateľov, ktorí prispeli či už finančne alebo svojou prácou, si môžete Krížovú cestu vo Svrčinovci pozrieť i vy.

Jana Jurgová



V jednej piesni sa spieva: „Kríž je znakom spásy, kríž ten drevený, Kristom nesený, z lásky krvou zmáčaný za nás.“ Áno, Ježiš Kristus umrel na kríži za nás všetkých.

Krížová cesta symbolicky spojila Starú dedinu, odkiaľ začalo osídľovanie Svrčinovca, so súčasným Svrčinovcom. Je vybudovaná v nádhernej prírode, vedie miestami, odkiaľ je krásny pohľad na centrum obce. Naša krížová cesta je prosbou, poďakovaním a zachovaním diela a dedičstva našich otcov pre ďalšie generácie. Tak ako sme my prijali vieru od našich

predkov, musíme dbať o to, aby ani naše potomstvo nezabudlo na živú vieru v Pána Boha. On nám pomôže niesť naše kríže. Zavŕšenie krížovej cesty je symbolicky pred vstupom do kaplnky Sedembolestnej Panny Márie na Závrší. Krížová cesta na Svrčinovci je spojením starého s novým, spojením detí s rodičmi, spojením ľudí dobrej vôle, spojením ľudí s Bohom.

Ďakujeme všetkým, ktorí akýmkoľvek spôsobom – prácou, finančnou pomocou, či modlitbami, pomohli pri jej výstavbe. V budúcnosti sa plánuje dobudovanie cesty, osadenie lavičiek, vybudovanie oddychovej zóny.

Celá „stavba“ bola financovaná z dobrovoľných príspevkov a materiálnych darov veriacich nielen našej farnosti, ale aj iných obcí, či Čiech. Veľmi pomohli podnikatelia, ktorí sponzorsky poskytli stavebné materiály a ťažkú techniku. Každý príspevok, bez ohľadu na jeho výšku, znamenal aj morálnu podporu. Veľký kus práce urobili brigádnici na stavbe. Pán Boh zaplať za ich ochotu.

Foto: Štefan Strýček ml.



Ďakujeme za všetky modlitby, lebo „**márne by bolo naše namáhanie, keby nás nesprevádzalo Božie požehnanie**“.

Veríme, že sa naša krížová cesta stane vyhľadávaným miestom odpočinku a meditácií pre všetkých ľudí nielen zo Svrčinovca.

Október – mesiac úcty k starším



Aj tento rok sme si uctili našich vážených spoluobčanov, ktorí sa dožívajú krásneho životného jubilea 70 rokov. Vo štvrtok 17. mája 2012 sa uskutočnila svätá omša venovaná sedemdesiatnikom, ktorú slúžil správca farnosti Svrčinovec Radovan Čulák.

Po bohoslužbe sa v priestoroch kultúrneho domu konalo milé posedenie, kde sa váženým oslávencom prihovril starosta Juraj Strýček a zaželel im ešte veľa ďalších rokov plných zdravia a životného elánu. V kultúrnom programe vystúpili deti z folklórnej skupiny Svrčinovec. (jj)



Imatrikulácia prvákov ZŠ Svrčinovec

V utorok 6. novembra 2012 bolo na chodbách Základnej školy vo Svrčínovci skutočne rušno. Najstarší žiaci, čiže žiaci deviateho ročníka prijímali medzi seba najmenších žiakov - prváčikov.

Keďže sa celý slávnostný program niesol v duchu rozprávky o siedmych trpaslíkoch, najmladších školopovinných a ich rodičov privítala Snehulienka. Avšak, najvýznamnejšiu úlohu v tejto rozprávkovej imatrikulácii zohrávali, samozrejme, prváci.

Aby boli žiacikovia pasovaní za skutočných prvákov základnej školy, museli splniť šesť neľahkých úloh, ktoré im pripravila Snehulienka s trpaslíkmi a ježibabou. Preto sa veselo spievalo, recitovalo, počítalo či tancovalo. Keďže všetky úlohy boli poctivo

splnené, prváci, odmenení potleskom a malým darčekom, boli slávnostne prijatí do veľkej rodiny žiakov základnej školy.

Program bol spestrený vystúpením najmladších dievčat zo Školského klubu detí.

Začiatky sú veľmi ťažké. Aj v škole. Naučiť prváčikov zvládať prvé týždne a mesiace v novom prostredí, odovzdať im potrebné vedomosti, ako sú čítanie, písanie, počítanie si vyžaduje veľkú mieru úsilia i trpezlivosti. Preto želáme pedagogičkám Daniele Pištekovej a Dane Moravcovej, učiteľkám oboch prvých tried, všetky vlastnosti, ktoré pedagóg potrebuje na to, aby zo žiaka vytvaroval skutočného človeka.

Kolektív ZŠ



Okienko do Materskej školy

„Materská škola má dať dieťaťu taký základ, aby malo po celý život potešenie zo vzdelávania.“

Tohto hesla sa držíme aj my a snažíme sa spríjemniť deťom ich pobyt v materskej škole rôznymi aktivitami.

V septembri prebehla plenárna schôdza Rady rodičov, na ktorej boli okrem iného rodičia oboznámení s rôznymi činnosťami a aktivitami, ktoré počas celého školského roka kolektív MŠ pre deti pripravil.

V októbri si deti uctili svojich starých rodičov pri príležitosti ich sviatku pekným kultúrnym programom, svojpomocne vyrobenými darčekom i koláčikmi, upečenými s pomocou pani učiteľiek.

Spolu s jeseňou prišli aj tvorivé dielne na túto tému a deti spolu s rodičmi vyrábali rôzne zaujímavosti z prírodnín. Taktiež začali pracovať krúžky pod vedením pedagogičiek – výtvarný, tanečno-spevácky, počítačový, flauta, mladý ochrannár, mažoretky a angličtina.

Keďže nám počasie v jeseni prialo, detičky sa zúčastnili brannej vychádzky, zhotovili si krásnych šarkanov a potom ich spoločne púšťali. Navštívilo nás divadlo pod názvom „Neobyčajný týždeň“, v ktorom hrali herci zo Žiliny.

V decembri sme si pripravili program pre Mikuláša, ktorého sme potešili pesničkami, básničkami i tančekmi. Piekli a ozdobovali sme medovníčky a počas tvorivých dielní sa vyrábali vianočné ozdoby na stromček, svietniky a ikebany.

Keďže sa blíži koniec kalendárneho roka, chcem všetkým deťom i rodičom popriať požehnané vianočné sviatky a šťastný nový rok, plný lásky a hojnosti.

Kolektív MŠ

VIANOČNÝ PRÍHOVOR STAROSTU OBCE



Uplynie ešte pár okamihov a celý kresťanský svet vstúpi do vianočného obdobia. V tomto období prišiel na svet Syn Boha, Spasiteľ, ktorého ľudstvo očakávalo. Vianoce. Sedem čarovných písmen, iskriacich láskou, porozumením a pokojom. Pre niekoho iba hon na darčeky, pre iného chvíle nezištne očakávané celý rok. Vianočný stromček, kapust-

nica, ryba, šalát, medové oplátky, cesnak, jablko, orechy.

Zvyky, ktoré by sa mali dediť po rodičoch a zároveň automaticky odovzdávať deťom. Zázračný čas, ktorý nás doslova prinúti, aby sme boli lepší, radostnejší alebo ľudskejší. Áno, ľudskejší, pretože Vianoce majú byť o človečine a o rodine. Viem si predstaviť, ako trávim Vianoce bez darov, jedla či televízora, no nie bez úsmevov svojich najbližších! Cítíme vzájomnú spolupatričnosť, no hlavne cítime vôňu domova. Práve spolupatričnosť a vôňa domova nás v duchu tradícií zvoľáva k mamám, k otcom, jednoducho tam, kde sme doma. V príjemnom teple domova budú znieť vianočné koledy a modlitby, ale aj pokračovania za končiaci sa rok, či prosby za

zdravie a spokojnosť do toho nasledujúceho. Svoje miesto majú v tento čas aj spomienky na našich blízkych, po ktorých zostalo pri štedrovečernom stole prázdne miesto.

Milí spoluobčania! Prežime aj tento rok vianočné sviatky plné lásky, porozumenia, spokojnosti a pokoja.

Využime túto príležitosť na zamyslenie sa, bilancovanie končiaceho sa roka, prehodnotenie vykonaných skutkov i nesplnených sľubov.

Želám Vám požehnané a milostiplné vianočné sviatky, plné porozumenia, lásky a spokojnosti a zároveň šťastný vstup do nového roka 2013.

Rozhovory s poslancami... Dnes s Mikulášom Kullom



Viete si predstaviť vo vianočnom čísle Svrčinovského spravodaja profil iného poslanca než je ten, ktorý má vianočné ešte aj krstné meno? Istotne nie. A tak som ho v tomto predvianočnom zhone navštívila, aby vám, čitateľom, okrem iného prezradil, ako napríklad bude tráviť tohtoročné sviatky.

Podarilo sa Vám splniť ako svrčinovskému poslancovi niektoré z Vašich cieľov, s ktorými ste na tento post vstupovali?

Poslancom som už tretie volebné obdobie za sebou. Môžem s čistým svedomím povedať, že za tento čas som verne stál pri zrode všetkých nových bytoviek v obci, s ktorými súvisí aj vybavovanie pozemkov, podarilo sa zachrániť požiarnu zbrojnicu, urobil sa výjazd na hlavnú cestu u Mišov pre občanov, ktorí vychádzajú od Hlaváča. Rovnako som podporil aj projekty na obnovu základnej školy a škôlky. Jednoducho, mojím heslom bolo a vždy bude, aby Svrčinovec napredoval a rozvíjal sa.

Na zasadnutiach obecného zastupiteľstva riešite vážne i menej vážne problémy občanov. Prispôsobujete sa v rozhodovaní ostatným poslancom alebo dokázate ísť aj „hlavou proti múru“?

Samozrejme, že dobrý nápad podporím, pokiaľ je v prospech obce a v neposlednom rade v prospech občanov. Lenže mám svoj názor, za ktorým si pevne stojím a vtedy sa nebojím ísť ani hlavou proti múru.

Vykonávate funkciu poslanca, ste členom Komisie.... členom Združenia lesnej a poľnohospodárskej pôdy Svrčinovec, zárubkár, chodíte do práce a navyše ste sa podieľali na organizácii a výstavbe krížovej cesty. Je vôbec v silách človeka plniť všetky tieto záväzky zodpovedne?

Dá, pokiaľ má podporu v rodine a v mojom prípade ide najmä o podporu manželky. Pri týchto povinnostiach na nedostatok času dopláca rodina. Bol som členom aj Klubu záhradkárov, Červeného kríža a turistického oddielu, lenže nejde všetko naraz.

S akými najčastejšími problémami sa stretávate v úlohe poslanca?

Najväčším problémom je nedostatok financií a akási neochota občanov spolupracovať s obecným úradom. Všimol som si, že naši muži sa málo zapájajú do rôznych aktivít, výnimkou je asi len náš hasičský zbor. Chýba väčšia aktivita u ľudí.

Čo bolo hlavným podnetom na vznik krížovej cesty, ktorej výstavbu ste si vzali pod patronát?

Mária Kullová (manželka): Krížová cesta - to bol Milošov veľký desaťročný sen. Predstavovali sme si, vzhľadom na to, že v našej obci žijú prevažne katolíci, že tento nápad bude hromadne podporený. Žiaľ, bol zmietnutý zo stola ešte počas rokovania vtedajšieho zastupiteľstva. O nejaký čas sme sa v druhej debате s Majkou Ščuryovou zhodli na tom, že tento nápad zrealizujeme, pretože v širokom okolí nič podobné nemajú. Zo začiatku to vyzeralo, že na výstavbu zostane len my, ale postupne sa, našťastie pripájali ďalší a ďalší. Prispejú nielen finančne, ale aj svojimi radami či zručnosťami.

Máte v rukáve nejaké ďalšie plány, ktoré by ste chceli zrealizovať?

Na prvom mieste sú to asfaltové cesty, nielen v centre obce, ale aj odľahlejších osadách a pláčoch. Bol by som rád, keby sa mi podarilo presadiť návrh na obnovu cesty zo Závršia do Svrčinovca. Ďalej je to dobudovanie kanalizácie a vody tam, kde nie sú. Vytvoriť cyklotrasu zo Skalitého do Čadce s tým, že by mali možnosť po nej jazdiť aj autá, čím by sa domáci vyhlí kolónam na hlavnej ceste.

Ako budete tráviť vianočné sviatky?

V kruhu rodiny, no tieto sviatky budú výnimočné, pretože deň po Štefanovi oslávim päťdesiatku so všetkými súrodencami a ich polovičkami, blízkymi a priateľmi.

Dodržiavate vianočné tradície?

So susedmi chodievame po spievaní, chýbať nemôžu ani naše manželky. Atmosféru utužuje nielen spev, ale aj harmonika a ozembuch. Vždy na Silvestra sa stretávame Na háji, kde spoločne oslávime príchod nového roku. Každý z domu prinesie šampanské, delobuchy, pripravíme grog a drobné tradičné jednodubky. Zíde sa nás okolo 60 - 70, ale každým rokom pribúdajú ďalší, takže tento náš kruh sa rozrastá a budem rád, keď sa neuzatvorí.

Za rozhovor veľmi pekne ďakujem a prajem príjemné prežitie vianočných sviatkov a veľa úspechov v novom roku.

(jj)

Zo zasadnutí obecných zastupiteľstiev

Dňa **6. septembra 2012** sa konalo zasadnutie obecného zastupiteľstva v roku 2012, z ktorého vyberáme:

POSLANCI OBECNÉHO ZASTUPITEĽSTVA:

- **schválili** spoluprácu Obce Svrčinovec s CVČ Skalité na základe dohody o vzájomnej spolupráci uzatvorenej medzi Obcami Svrčinovec a Skalité a zároveň **poverili** starostu obce vypracovaním a podpísaním dohody v zmysle uvedeného s účinnosťou do 31.12.2012 /Termín podpísania zmluvy do 20.09.2012/
- **schválili** spôsob zabezpečenia záväzku BD „D“ zriadením záložného práva na nehnuteľnosti uvedené na LV 1020 k.ú. Svrčinovec, ktorých výlučným vlastníkom je Obec Svrčinovec, a to a/ č.súp. 858 – administratívna budova, číslo súp. 858, postavená na parc. reg. CKN č.1 b/ parc. reg. CKN č. 6/2 zast. plochy a nádvoria o výmere 942 m a parc. reg. CKN č. 6/5 zast. plochy a nádvoria o výmere 586 m v prospech ŠFRB, Lamačská cesta č. 8, 833 04 Bratislava 37
- **zrušili** časť Uznesenia č. 43/2011 zo dňa 30.3.2011, a to „Súhlasí so spôsobom zabezpečenia záväzku bankovou zárukou“
- **schválili** prenájom NP v budove AB 200 č. 3/14 p. Petrovi Klieštikovi, Svrčinovec 152 za účelom zariadenia predajne textilu, spotrebného tovaru a drogerie
- **uložili** riaditeľovi OPS Ing. Ľubomírovi Behúňovi ponúknuť motorové vozidlo Škoda Felícia s ŠPZ CA 181 AH firme K+T Čadca na bezplatný odvoz a zošrotovanie, a tým následné vyradenie vozidla z evidencie na DI PZ Čadca

Dňa **27. septembra 2012** sa konalo zasadnutie obecného zastupiteľstva v roku 2012, z ktorého vyberáme:

- **vzali na vedomie** správu HKO o plnení uznesení z predchádzajúcich zasadnutí OZ
- **vzali na vedomie** správu HKO o vykonaných kontrolách od poslednej podanej správy
- **schválili** výsledky hospodárenia obce a ZŠ za I. polrok 2012
- **vzali na vedomie** informatívnu správu o plnení rozpočtov ŠKD, ŠJ pri ZŠ, MŠ a OPS podľa schválených príspevkov
- **vzali na vedomie** správu o platbe cintorínskych poplatkov za I. polrok 2012
- **vzali na vedomie** správu o platbe daní a poplatkov za I. polrok 2012
- **vzali na vedomie** správy o výchovno-vyučovacom procese v ZŠ a MŠ za školský rok 2011/2012
- **neschválili** zmenu Uznesenia č. 10/2012 na žiadosť ZŠ
- **schválili** mimoriadny príspevok pre ŠKD pri ZŠ vo výške € 2 209,- na účely dofinancovania mzdových prostriedkov pre rok 2012
- **zamietli** žiadosť ZŠ o navýšenie príspevku pre ŠJ pri ZŠ a odporučili riaditeľovi odstrániť nedostatky uvedené v žiadosti z vlastných príjmov
- **zamietli** žiadosť MŠ o prehodnotenie financovania MŠ a odporučili riaditeľke predložiť žiadosť o dofinancovanie konkrétnych položiek s primeraným zdôvodnením
- **schválili** ZŠ prenájom časti pozemku parc. C-KN 6/2 pri školskej bytovke č. 571 o výmere 30 m za účelom zariadenia minizáhradky a zároveň **schválili** odpustenie nájmu za uvedený pozemok v zmysle VZN č. 7/1992
- **súhlasili** s odpredajom pozemkov žiadateľke Anne Peckovej, Svrčinovec 332, a to: C-KN č. 1/2 - zastavaná plocha o výmere 36 m, C-KN č. 1/3

- zastavaná plocha o výmere 59 m, C-KN č. 1/4 - zastavaná plocha o výmere 48 m, v súlade so Zákonom o majetku obcí č. 138/1991 Z.z. § 9 a ods. 8 písm. e/ v znení, neskorších zmien a doplnkov z dôvodu hodného osobitého zreteľa /pozemky patriace pôvodným majiteľom/. Cena za 1 m. pozemku je € 2,39.
- **nesúhlasili** s odpredaním časti pozemku parc. EKN – 6019/1 v k.ú. Svrčinovec žiadateľovi p. Mariánovi Kubišovi, Svrčinovec 817 a zároveň mu odporučili riešiť daný problém žiadosťou o prenájom pozemku
- **schválili** spôsob zabezpečenia záväzku zriadením záložného práva na nehnuteľnosti nachádzajúce sa v k.ú. Svrčinovec, zapísané na LV č. 4200, ktorých výlučným vlastníkom je Obec Svrčinovec, a to: BD – súp. č. 1123 – postavený na parc. reg. CKN č. 1691/2, Parcela reg. CKN č. 1691/2 – zastavané plochy a nádvoria o výmere 205 m, v prospech ŠFRB, Lamačská cesta č. 8, 833 04 Bratislava 37
- **súhlasili** s rozšírením nájmovej zmluvy pre Jaroslava Kubaláka o prevádzkovanie tipovacieho automatu v Dennom bare Aksaj, Svrčinovec AB 200
- **schválili** mimoriadny príspevok pre TJ Beskyd Svrčinovec vo výške € 3 000,- s tým, že prvá časť vo výške € 1 000,- im bude vyplatená ihneď a druhá časť vo výške € 2 000,- bude vyplatená až po predložení podrobného rozpočtu požadovaného príspevku na rok 2012. Dôvodom je nesúlad medzi vykladaným čerpaním príspevku v I. polroku 2012 a celkovým požadovaným príspevkom na rok 2012.
- **schválili** úpravu rozpočtu obce v uvedených položkách: 632 001 – VO – spotr. El. energie a budovy – znížiť o sumu € 5 209,-, 637 004 – odvoz odpadov – feká – znížiť o sumu € 131,46, 642 001 – príspevok na činnosť TJ Beskyd – navýšiť o sumu € 3 000,-, 221 – originálne kompetencie – MŠ – navýšiť o sumu € 131,46, 221 – originálne kompetencie – ŠKD pri ZŠ – navýšiť o sumu € 2 209,-. Zároveň uložili pracovníkovi obce pripraviť návrh úpravy rozpočtu, v ktorom bude zapracovaný spôsob úhrady záväzkov obce splatných k 31.12.2012.
- **schválili** odpustenie poplatku za použitie hokejbalového ihriska žiadateľom „HC Eagles“ a „Dream team“ do doby schválenia príspevkov obce pre záujmové organizácie na rok 2013. Odpustenie poplatkov sa vzťahuje na rozsah 4 hodiny týždenne v termínoch: „HC Eagles“: piatok od 19.00 – do 21.00 hod, nedeľa od 15.00 – do 17.00 hod „Dream team“: piatok od 17.00 – do 19.00 hod, nedeľa od 17.00 – do 19.00 hod. Odpustenie poplatkov sa nevzťahuje na poplatky za služby.
- **schválili** spôsob zabezpečenia záväzku zriadením záložného práva na nehnuteľnosti nachádzajúce sa v k.ú. Svrčinovec, zapísané na LV č. 4200, ktorých výlučným vlastníkom je Obec Svrčinovec, a to: BD – súp. č. 1123 – postavený na parc. reg. CKN č. 1691/2. Parcela reg. CKN č. 1691/2 – zastavané plochy a nádvoria o výmere 205 m v prospech Ministerstva dopravy, výstavby a RR SR, Sekcia bytovej politiky a Mestského rozvoja, Námestie slobody č. 6, 810 05 Bratislava, Pracovisko: Lamačská cesta č. 8, 833 04 Bratislava 37.
- **vzali na vedomie** správu HKO o plnení uznesení z predchádzajúcich OZ. Zároveň konštatovali, že Uznesenie č. 86/2012 nie je splnené zo strany TJ Beskyd, preto sa odkladá na najbližšie zasadnutie OZ.
- **vzali na vedomie** správu HKO o vykonaných kontrolách od poslednej podanej správy
- **schválili** plán kontrol HKO na I. polrok 2013 a zároveň ju poverili vykonaním týchto kontrol
- **nesúhlasili** s úpravou rozpočtu MŠ podľa predloženej žiadosti
- **súhlasili** s úpravou rozpočtu ZŠ, ŠKD a ŠJ pri MŠ podľa predloženej žiadosti a zároveň poverili riaditeľa ZŠ s disponovaním s fin. prostriedkami v rámci položiek jednotlivých rozpočtov
- **schválili** plán zimnej údržby MK na zimné obdobie 2012/2013 s pripomienkami prednesenými poslancami, vrátane zabezpečenia údržby chodníkov pre chodcov popri hlavnej ceste I/11 po celom úseku, aby bola zabezpečená bezpečnosť chodcov
- **schválili** návrh na úpravu rozpočtu OPS
- **schválili** plány prác jednotlivých komisií na rok 2013
- **schválili** harmonogram zasadnutí OZ a OR na rok 2013
- **schválili** VZN č. 3/2012 o miestnych daniach s pripomienkami
- **schválili** VZN č. 4/2012 o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady, ktoré vznikli na území Obce Svrčinovec s pripomienkami
- **vzali na vedomie** informatívnu správu k investičným akciám v roku 2013
- **súhlasili** so žiadosťou p. Mariana Kubištu, Svrčinovec 817 o prenájom pozemku v časti parc. EKN 6019/1 o výmere 40 m v k.ú. Svrčinovec za účelom výstavby garáže. Pozemok vymeria pracovník obecného úradu.
- **nesúhlasili** s odpredajom časti pozemku KN 1887/4 v k.ú. Svrčinovec žiadateľke p. Marte Mikulovej, Svrčinovec 768
- **súhlasili** so žiadosťou firmy SYNOT TIP, s.r.o. Poprad s umiestnením a prevádzkovaním stávkového terminálu „TNT“ v prevádzke Denný bar Aksaj Svrčinovec AB 200
- **nesúhlasili** so žiadosťou AG PLAY, s.r.o. Bratislava s umiestnením terminálu pre videohru v prevádzke Denný bar Aksaj Svrčinovec AB 200
- **súhlasili** s prenájom časti pozemku KNC 1503/1 za účelom umiestnenia reklamného panelu za cenu € 400,-/rok firme Rabaka reklamné panely, s.r.o. Košice
- **zamietli** žiadateľovi p. Antonovi Bzilišovi – KOLO-NIAL Čadca žiadosť na odkúpenie tabuľových nožníc z dôvodu, že nožnice nie sú majetkom obce
- **schválili** vytvorenie komisie za účelom kontroly účtovných dokladov – čerpanie rozpočtu obce, OPS a TJ za roky 2010, 2011 a 2012 v zložení: Ing. Ladislav Staškovec, Ing. Peter Urbánek, Ján Cyprich
- **schválili** v rámci šetrenia vypínanie každého druhého svetla verejného osvetlenia v obci, s termínom od 10.12.2012
- **rozhodlo** zmraziť platby dodávateľských faktúr do najbližšieho zasadnutia obecného zastupiteľstva

/zápisnice zo zasadnutí, ako aj prijaté uznesenia a VZN nájdete na webovej stránke obce: www.svrčinovec.sk/
Zo zápisníc OZ vybrala: Dana Hajnošová

Dňa **29. novembra 2012** sa konalo zasadnutie obecného zastupiteľstva v roku 2012, z ktorého vyberáme:

Miestne dane – všeobecne

Miestne dane upravuje zákon č. 582/2004 Z.z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady. Podľa spomínaného zákona sa miestna dane a poplatky členia na:

*** miestne dane:**

- daň z nehnuteľnosti
- daň za psa
- daň za užívanie verejného priestranstva
- daň za ubytovanie
- daň za predajné automaty
- daň za nevýherné hracie prístroje
- daň za vjazd a zotrvanie motorového vozidla v historickej časti mesta
- daň za jadrové zariadenia

*** miestny poplatok za komunálne odpady a drobné stavebné odpady**

*** daň z motorových vozidiel**

Kto vykonáva správu miestnych daní ?

Správu dane z nehnuteľnosti vykonáva obec, na ktorej území sa nehnuteľnosť nachádza. Správu ostatných hore uvedených miestnych daní a poplatku vykonáva obec, ktorá ich na svojom území zaviedla. Výnos z daní a poplatku vrátane výnosu z pokuty a sankčného úroku vzťahujúcich sa k týmto daniam a poplatku sú príjmom rozpočtu obce, ktorá je správcom dane.

Čo je daň z nehnuteľnosti?

Daň z nehnuteľnosti sa člení na daň z pozemkov, zo stavieb, z bytov. Daňovníkom dane z pozemkov je: vlastník pozemku, správca pozemku vo vlastníctve štátu, obce alebo vyššieho územného celku zapísaný v katastri nehnuteľnosti, fyzická osoba alebo právnická osoba, ktorej boli pridelené na obhospodarovanie náhradné pozemky, nájomca, ak je uzatvorená nájomná zmluva na dobu päť rokov a táto zmluva je zapísaná v katastri nehnuteľnosti, ak nemožno určiť daňovníka podľa vyššie uvedených možností, daňovníkom je osoba, ktorá pozemok skutočne užíva.

Predmetom dane z pozemkov sú: orná pôda, chmeľnice, vinice, ovocné sady, trvalé trávnaté porasty, záhrady, zastavané plochy a nádvorcia, ostatné plochy, lesné pozemky, na ktorých sú hospodárske lesy, rybníky s chovom rýb a ostatne hospodársky využívané vodné plochy, stavebné pozemky

Na zaradenie pozemku do príslušnej skupiny je rozhodujúce zaradenie pozemku podľa katastra, okrem stavebného pozemku, kde na účely tohto zákona sa za stavebný pozemok považuje pozemok uvedený v právoplatnom stavebnom povolení až do právoplatnosti kolaudačného rozhodnutia.

Daňovníkom dane zo stavieb je: vlastník stavby, správca stavby vo vlastníctve štátu, obce alebo vyššieho územného celku, ak nemožno určiť daňovníka podľa hore uvedených možností, daňovníkom je fyzická alebo právnická osoba, ktorá stavbu skutočne užíva.

Predmetom dane zo stavieb sú: stavby na bývanie a drobné stavby, ktoré majú doplnkovú funkciu pre hlavnú stavbu, stavby na pôdohospodársku produkciu, skleníky, stavby pre vodné hospodárstvo, stavby užívané na skladovanie vlastnej pôdohospodárskej produkcie vrátane stavieb na vlastnú administratívu, stavby rekreačných a záhradkárskych chat

a domčekov na individuálnu rekreáciu, samostatne stojace garáže a samostatné stavby hromadných garáží a stavby určené alebo používané na tieto účely postavené mimo bytových domov, priemyselné stavby, stavby slúžiace energetike, stavby slúžiace stavebníctvu, stavby využívané na skladovanie vlastnej produkcie vrátane stavieb na vlastnú administratívu, stavby na ostatné podnikanie a na zárobkovú činnosť, skladovanie a administratívu súvisiacu s ostatným podnikaním a zárobkovou činnosťou, ostatné stavby.

Základ dane zo stavieb je výmera zastavanej plochy v m². Zastavanou plochou sa rozumie pôdorys stavby na úrovni najrozsiahlejšej nadzemnej časti stavby, pričom sa do zastavanej plochy nezapočítava prečnievajúca časť strešnej konštrukcie stavby. Pri viacpodlažných stavbách môže správca dane určiť príplatok za každé podlažie okrem prvého nadzemného podlažia (prízemia). Zdaňujú sa nadzemné aj podzemné podlažia. Daňovníkom dane z bytov je: vlastník bytu alebo nebytového priestoru, správca bytu vo vlastníctve štátu, obce alebo vyššieho územného celku. Predmetom dane z bytov v bytovom dome, v ktorom aspoň jeden byt alebo nebytový priestor nadobudli do vlastníctva fyzické osoby alebo právnické osoby, sú byty a nebytové priestory. Základom dane z bytu je výmera podlahovej plochy bytu alebo nebytového priestoru v m². Daňová povinnosť vzniká 1. januára zdaňovacieho obdobia nasledujúceho po zdaňovacom období, v ktorom sa daňovník stal vlastníkom, správcom, nájomcom alebo užívateľom nehnuteľnosti, ktorá je predmetom dane. Na vyrubenie dane z nehnuteľnosti je rozhodujúci stav k 1. januáru zdaňovacieho obdobia.

Čo je daň za psa?

Predmetom dane za psa je pes starší ako 6 mesiacov chovaný fyzickou alebo právnickou osobou. Základom dane je počet psov

Čo je daň za užívanie verejného priestranstva?

Predmetom dane je osobitne užívanie verejného priestranstva. Základom dane je výmera užívaného verejného priestranstva v m².

Čo je daň za ubytovanie ?

Predmetom dane za ubytovanie je odplatné prechodne ubytovanie fyzickej osoby v ubytovacom zariadení, ktorého kategorizáciu určuje osobitný predpis. Základ dane je počet prenocovaní.

Čo je daň za predajné automaty ?

Predmetom dane za predajné automaty sú prístroje a automaty, ktoré vydávajú tovar za odplatu a sú umiestnené v priestoroch prístup-

ných verejnosti. Základ dane je počet predajných automatov.

Čo je daň za nevýherné hracie prístroje ?

Predmetom dane za nevýherné hracie prístroje sú hracie prístroje, ktoré sa spúšťajú alebo prevádzkujú, pričom tieto hracie prístroje nevýdávajú peňažnú výhru a sú prevádzkované v priestoroch prístupných verejnosti. Základ dane je počet nevýherných hracích prístrojov.

Čo je daň za jadrové zariadenie ?

Predmetom dane za jadrové zariadenie je jadrové zariadenie, v ktorom prebieha štiepna reakcia a vyrába sa elektrická energia a to aj časť kalendárneho roka.

Čo je daň za vjazd a zotrvanie motorového vozidla v historickej časti mesta ?

Predmetom dane je vjazd a zotrvanie vozidla v historickej časti mesta. Základ dane je počet dní vjazdu a zotrvanie motorového vozidla v historickej časti mesta.

*** miestny poplatok za komunálne odpady a drobné stavebné odpady**

Poplatok sa platí za komunálne odpady okrem elektroodpadov a drobné stavebné odpady, ktoré vznikli na území obce. Poplatok platí poplatník, ktorý je: fyzická osoba, ktorá má v obci trvalý pobyt alebo prechodný pobyt alebo ktorá je na území obce oprávnená užívať alebo užíva byt, nebytový priestor, právnická osoba, ktorá je oprávnená užívať alebo užíva nehnuteľnosť nachádzajúcu sa na území obce na iný účel ako na podnikanie

Miestne dane – Obec Svrčinovec

Obec si určila pre rok 2013 všeobecne záväzný nariadením č. 3/2012 tieto miestne dane: daň z nehnuteľnosti, daň za psa, daň za predajné automaty, daň za nevýherné hracie prístroje, daň za užívanie verejného priestranstva, daň za ubytovanie. Miestny poplatok za komunálne odpady a drobné stavebné odpady pre rok 2013 si obec určila vo všeobecne záväznom nariadení č. 4/2012

Obec zvyšovala:

Daň za psa: sadzba dane za psa z 3,31€ jeden pes/rok na 4,00€ jeden pes/rok

Daň za nevýherné hracie prístroje: sadzba dane za jeden nevýherný hrací prístroj/rok zo 60,00€ na 80,00€/rok.

Ostatné miestne dane spolu s poplatkom za komunálne odpady a drobné stavebné odpady ostávajú nezmenené.

V. Mrmusová

DAŇ Z NEHNUTEĽNOSTI A DAŇ POZEMKOV SA MENILA NASLEDOVNE:

Druh pozemku	sadzba 2012	daň 2012 za 100m ² /€	sadzba 2013	daň 2013 za 100m ² /€	rozdiel za 100m ² /€
Orná pôda	0,25%	0,044	0,30%	0,052	+ 0,008
Trv.trav. porast	0,25%	0,0078	0,30%	0,0094	+ 0,0016
Stav. pozemok	0,25%	4,64	0,36%	6,68	+ 2,04
Lesné pozemky, rybníky s chov. rýb	0,25%	0,047	0,50%	0,095	+0,048
Záhrada	0,36%	0,66	0,38%	0,70	+0,04
Zastavaná plocha	0,38%	0,70	0,38%	0,70	0,00
Ostatná plocha	0,25%	0,46	0,28%	0,70	+0,24

Vianočný stromček prišiel rozsvietiť Mikuláš



Deti, ktoré celý rok poslúchali, vzorne sa učili či udržiavali poriadok vo svojich izbách sa naňho veľmi tešia. Avšak, neposlúchajúce, večne odvrávajúce deti majú z jeho pomocníka, večne ušpineného od uhlia a sadzí, strach. Ako iste viete, reč je o Mikulášovi, ktorý našu obec navštívil **6. decembra 2012**, nielen kvôli tomu, aby sladkosťami odmenil dobré deti, ale zároveň aj slávnostne rozsvietil vianočný stromček.

Červeno-bieleho vzácneho hosťa privítali vianočnými koledami žiaci z **Folklornej skupiny Svrčinovec**.

Deťúrence sa tešili zo sladkostí, ale ani dospelí neobišli naprázdno. Na vianočných trhoch, ktoré obec organizuje už druhý rok, si mohli nielen poobzerať vianočné ozdoby, adventné vence či ručne vyrobené šperky a drobnosti, ale aj zohriať sa pravým voňavým vianočným punčom.

(jj)

Sviatosť birmovania v obci



Všetci dobre vieme, že každá tvrdá práca prináša nakoniec svoje sladké ovocie. Tak to bolo aj v prípade našich mladých, ktorí po rôznych domácich úlohách, skúšaní či prednášaní, aby boli zodpovedne pripravení nadobudnúť dary Ducha Svätého, v nedeľu **14. októbra 2012** prijali v Rímsko-katolíckom kostole Sedembolestnej Panny Márie vo Svrčínovci sviatosť birmovania.

Túto sviatosť im udelil biskup Žilinskej diecézy Tomáš Galis.

Veľké poďakovanie však patrí najmä správcovi svrčinovskej farnosti Radovanovi Čulákovi, ktorý po mnohých väčších či menších útrapách priviedol mládež do šťastného cieľa.

(jj)

MATRIKA 2012

NARODILI SA

OKTÓBER

Eva Moravcová, 15. 10. 2012, U Kupky
Soňa Strýčková, 30. 10. 2012, U Liščáka

NOVEMBER

Sebastián Tremboš, 14. 11. 2012, Škradne
Tamara Čarnecká, 23. 11. 2012, Škradne
Stela Kuricová, 26. 11. 2012, U Cyprichov

POVEDALI SI „ÁNO“

OKTÓBER

Jozef Ševčík, Svrčinovec
a Emília Grochalová, Čierne
Jaroslav Veréb, Čadca
a Adriána Kullová, Svrčinovec
Miloš Gelačák, Čierne
a Renáta Štetiarová, Svrčinovec
Jozef Kmecík, Svrčinovec
a Katarína Krupíková, Čadca

ZOMRELI

(len občania, ktorí majú trvalý pobyt v obci)

OKTÓBER

Irena Kupková, 87 rokov, U Kubale
Pavol Kulla, 72 rokov, U Vajdíka

NOVEMBER

Františka Strýčková, 76 rokov, U Cyprichov
Sylvie Barbierová, 66 rokov, U Skorky
Jozef Staš, 85 rokov, U Hlaváča
Žofia Šimurdová, 58 rokov, Pod Gapami
Vypracovala: Mgr. Fonšová

Obec Svrčinovec Vám oznamuje, že v obci boli umiestnené dve zberné nádoby na použitý odev a textil. Uvedené nádoby dodala Nezisková organizácia – Pomocný anjel, Podbiel, ktorá zároveň zabezpečí aj ich údržbu a vyprázdňovanie.

Jedna zberná nádoba je umiestnená za budovou AB 200 – pri lekární a druhá zberná nádoba je umiestnená na Závrsí – pri obchode p. Najdeka. Zberné nádoby sú určené na zber obnoseného a nepotrebného šatstva a textílií, ktoré tam môžu občania odkladať.

Bližšie info: Mgr. Fonšová

SVRČINOVSKÝ spravodaj

Svrčinovský spravodaj
Obecné informačné noviny
Štvrťročník

III. ročník, december 2012

Vydavateľ: Obec Svrčinovec 858,
023 12, IČO: 00314323

Redakčný kolektív:

Mária Ščuryová, Juraj Strýček,
Ing. Ladislav Kulla, PhD., Jana Jurgová
Reg. číslo: EV 3568/09

Vitaj, milé dieťa



Keď sa v rodine narodí bábätko, všetci okolo ho vítajú s otvorenou náručou, veď dieťa je ten najkrajší dar a požehnanie pre každého rodiča.

V posledných rokoch obec Svrčinovec usporadúva posedenie aj pre našich najmenších a najmladších Svrčinovčanov. Detičky, narodené v rokoch 2011/2012 privítal 20. septembra 2012 na začiatku ich novej cesty života starosta obce Juraj Strýček. Chýbať nemohli ani uspávanky v podaní Folklórnej skupiny Svrčinovec a jemné melódie talentovaných Svrčinovčanov zo Základnej umeleckej školy v Čadci.

Detičkám a ich rodičom želáme všetko dobré!

(jj)

Aktivačná činnosť

Kysuce sa stali v stredu 05.12.2012 miestom výjazdového zasadnutia vlády, kde bol prizvaný aj starosta obce Juraj Strýček. Historicky prvé zasadnutie v našom regióne bolo podľa župana Juraja Blanára mikulášskym darčekom, a uskutočnilo sa v Krásne nad Kysucou za účasti premiéra SR Róberta Fica.

Štátni tajomníci, ktorí pre ministrov zmapovali najdôležitejšie problémy, ktoré riešia samosprávy miest a obcí pripravili materiály potrebné k rokovaniu. Našu obec navštívil minister Počiatek a vyjadril sa, že najhorúcejším kandidátom na veľmi rýchle začatie prác je vyše 12-kilometrový úsek diaľnice zo Svrčinovca do Skalitého v polovičnom profile. Vláda na Kysuciach schválila pre ministra dopravy viaceré úlohy na ďalšie dva roky, ktoré sa priamo dotýkajú aj našej obce. Minister má zabezpečiť zaradenie výstavby D3 Svrčinovec - Skalité do zásobníka projektov Operačného programu Doprava s následným začatím prác do 28. júna, resp. 31. októbra 2013. V tento deň navštívil ÚPSVaR v Čadci aj minister JUDr. Ján Richter. Vláda spolu s ministrami analyzovala sociálne - ekonomickú situáciu regiónu Kysúc, rokovala o pomoci pre okresy Čadca a Kysucké Nové Mesto a podala návrhy na zlepšenie v sociálnej a hospodárskej oblasti. Na tento účel vyčlenila z rozpočtu 1,153 milióna eur. Obec Svrčinovec požiadala ÚPSVaR v Čadci o predĺženie do 31.03.2013 Dohodu o poskytnutí príspevku na aktivačnú činnosť formou menších obecných služieb pre obec č. 15/Š 52/2012/NP V-2, ktorá bola podpísaná na

obdobie od 01.10.2012 do 31.12.2012 v počte päť UoZ. Aktivační pracovníci pred zimou vyčistili rigoly, priekopy a ostrihali konáre pri cestách. Nakoľko je počet pracovníkov nízky, práce trvajú trochu dlhšie, ako je bežné. Musím však opäť vyzdvihnúť ich snahu a pokračovať sa za dobre a kvalitne vykonanú prácu. Pomoc aktivačných pracovníkov oceňuje aj Obecný podnik služieb, ktorému v rámci možností a podľa potreby napomáhajú (P. Kavuliak, J. Martaus, J. Ďurko, I. Cyprichová, A. Chrastinová). Taktiež vďaka patrí aj ženám, ktoré roznášajú obedy dôchodcom. Konkrétne Terézii Mariňákovovej, ktorá má spolu s Ľudmilou Liščákovou naozaj v nohách denne niekoľko desiatok kilometrov.

Opätovne chceme poprosiť občanov o trpezlivosť pri riešení závad a problémov týkajúcich sa verejného priestranstva a recipientu, nakoľko na veľkosť obce je počet aktivačných pracovníkov nedostačujúci. V zimnom období, keď mrzne, fúka, sneží telo človeka nevydrží fungovať tak, ako v lete, a preto všetko trvá dlhšie ako bežne. Odhadzovať sneh z chodníkov, zástavok a byť celý deň vonku nie je sranda, a ako som už viac krát spomínala, čiastka, ktorú UoZ za celomesačnú aktivačnú činnosť a dochádzku dostávajú, nie je bohvieakým stimulom. Snáď historicky prvé zasadnutie vlády na Kysuciach prinesie nie len analýzu sociálno - ekonomickej situácie nášho regiónu, ale aj reálne návrhy a skutočné zlepšenie v sociálnej a hospodárskej oblasti.

Mgr. Renáta Majchráková - koordinátor UoZ



Katarínsky ples

Pred začiatkom adventného obdobia sa v obci konal stále obľúbenejší Katarínsky ples. Kultúrny dom vo Svrčínovci sa 24. novembra 2012 zapíňal elegantne vyobliekanými dámami a pánmi. Hudobná skupina Kortina zo Žiliny nenechala prítomných dlho sedieť na stoličkách a pri známych melódiách sa tancovalo a zabávalo až do rána. Poniktorí si okrem dobrej nálady, príjemných zážitkov odniesli domov aj pekné darčeky, ktoré sa im podarilo vyhrať v tombole.

Ďakujeme všetkým podnikateľom z obce i mimo nej, ktorí prispeli krásnymi cenami do tomboly:

Metalcom - Svrčinovec
p. Pecko, Svrčinovec
Greg-trans - Svrčinovec
Janka Dejová, Svrčinovec
JOKO - Čadca
Rastislav Spišiak - Svrčinovec
Informačné centrum - Svrčinovec
Starosta obce
Potraviny - p. Hrancová
Murčo - mäsiarstvo Čadca
ESO - p. Čanecká, Svrčinovec
Slovnaft - Svrčinovec
LPG - p. Hollá, Svrčinovec
Pegas - Svrčinovec, p. Najdek
COOP Jednota - Čadca
PNS - Vavreková Janka
Espresso Stodola
Papiernictvo Pasteláčik
Kasíno Svrčinovec
Second hand - p. Papajová, Šušková
Denný bar - p. Kubalák
Tibor Kubišta
Lekárň Svrčinovec - p. Kozák
Stavebná firma - p. Sýkora
Potraviny u Mišov - p. Štrbová
Riaditeľ ZŠ
Kaderníctvo - Lenka Gomolová
Cyprich company
Kvety - Strýčková Renátka
Rozličný tovar - p. Mikulová.
Slamienka - Urbánková
Peter Klieštík
+ všetci tí, ktorí nechceli byť menovaní.

Iveta Cyprichová

Svrčinovský hájnik

Informácie pre vlastníkov, priateľov lesa a poľovníkov. Pripravil Ladislav Kulla

ZÁRUBKÁRI OD NOVÉHO ROKU S POSILNENÝMI KOMPETENCIAMI

Na mimoriadnom výbore združenia, spojenom so schôdzou zárubkárov, konanom vo Svrčinci dňa **26. októbra 2012**, boli uznesením č. 27/2012 schválené pravidlá činnosti zárubkárov v ZVLAPP Svrčinovec v takomto znení:

I. USTANOVENIE ZÁRUBKÁRA

a) Zárubkár je osoba, zabezpečujúca záujmy vlastníkov zárubku v rámci združenia. Spravidla vlastní alebo zastupuje významnejší podiel v zárubku, a má predpoklady plniť všetky povinnosti uvedené v bode II.

b) Zárubkárom sa môže stať každý člen združenia z vlastnej iniciatívy, z iniciatívy výboru združenia, alebo voľbou v prípade záujmu viacerých osôb.

c) Zárubkár je oficiálne ustanovený podpisom písomnej dohody o výkone činnosti zárubkára uzavretej medzi ním a združením.

II. POVINNOSTI ZÁRUBKÁRA

a) Zárubkár

– **pozná hranice zárubku**, orientuje sa v mape, v teréne, pozná jednotlivé parcely a rozhodujúcich vlastníkov v zárubku.

b) Pri organizácii ťažby zárubkár:

– **informuje** a zbiera podpisy v prípade

úmyselnej (plánovanej) ťažby

– **zisťuje** záujem vlastníkov o palivové a materiálne drevo

– **dozerá** na vyťažené drevo sústredené na skládke

– **kontroluje** množstvo a sortimentáciu dreva pri odbyte

– **kontroluje** vykonanie čistenia po ťažbe a o kontrole robí písomný záznam

– **kontroluje** správnosť vyúčtovania výnosov podľa parciel

c) Pri pestovných a ostatných prácach zárubkár:

– **zisťuje** záujem vlastníkov o vykonanie týchto prác

– **kontroluje** vykonanie prác a o kontrole robí písomný záznam

d) V rámci ochrany spoločného majetku v zárubku zárubkár:

– **má stály prehľad o všetkých prácach** vykonávaných v zárubku a o vydaných povoleniach na individuálnu ťažbu

– **bezodkladne hlási nelegálne ťažby** lesnej stráži a predsedovi združenia

III. POVINNOSTI OLH, VÝBORU A PREDSEDU

a) OLH spracuje podklady o všetkých pripravovaných prácach (vrátane povolení na ťažbu) po zárubkoch.

b) Výbor založí pre každý zárubok osobitnú zložku, v ktorej sa budú sústreďovať všetky

podklady, týkajúce sa zárubku v danom roku (povolenia na ťažbu, plány zalesňovania, záznamy zárubkára o kontrole čistenia po ťažbe, pestovnej a ostatnej činnosti).

c) Výbor **informuje** každého žiadateľa o individuálnu ťažbu o povinnosti ohlásiť sa pred vykonaním ťažby zárubkárovi.

d) Predseda deň vopred telefonicky informuje zárubkára o termíne odvozu dreva z jeho zárubku.

IV. ODMENA

a) Zárubkárovi sa z rezervy zadržanej zo spoločných ťažieb na pestovnú a ostatnú činnosť vyplatí odmena vo výške 1.- EUR za každý evidovaný a vyúčtovaný m³ ťažby na jeho zárubku.

b) Odmena sa vyplatí polročne v hotovosti alebo prevodom na účet, spôsob výplaty sa uvedie v dohode o výkone práce zárubkára.

V. ZÁVEREČNÉ USTANOVENIA

a) Jeden zárubkár môže zabezpečovať činnosť aj na viacerých zárubkoch.

b) V prípade dohody sa môže zárubok rozdeliť medzi dvoch zárubkárov.

c) Ak zárubkár dlhodobo nevykonáva svoje povinnosti, výbor v spolupráci s rozhodujúcimi vlastníkami zabezpečí výkon činnosti zárubkára inou osobou (iným zárubkárom, alebo predsedom združenia).

Posun v príprave nového zákona o pozemkových spoločenstvách

Vládny návrh nového zákona č. 321 o pozemkových spoločenstvách je už spracovaný v paragrafovanom znení a je pripravený na legislatívny proces schvaľovania. V prípade schválenia v Národnej rade Slovenskej republiky sa predpokladá začiatok jeho účinnosti od **1. 5. 2012**. Pre spoločenstvá hospodáriace na poľnohospodárskych a lesných pozemkoch prinesie najmä tieto zmeny:

POVINNOSTI POZEMKOVÝCH SPOLOČENSTIEV:

1. Viesť zoznam členov.
2. Zaslať obvodnému úradu raz ročne zoznam členov.
3. Dodržiavať 5-ročné volebné obdobie orgánov spoločenstva.
4. Minimálne raz ročne zvolať zhromaždenie všetkých členov spoločenstva.

NAJDÔLEŽITEJŠIE NAVRHOVANÉ ZMENY V NOVOM ZÁKONE:

1. Pozemkové spoločenstvá bez právnej subjektivity sa budú musieť pretransformovať na spoločenstvá s právnou subjektivitou, inak zaniknú.

2. Za špecifických podmienok je možné oddeľovať časti od spoločnej nehnuteľnosti a predávať ich.

3. Za porušenie zákona sa budú udeľovať sankcie.

4. Zjednodušuje sa predaj podielov spoločnej nehnuteľnosti.

5. Zakazuje sa odpredaj podielov pozemkovým spoločenstvom.

6. Zákon definuje nový typ spoločenstva – spoločenstvo založené vlastníckmi spoločne obhospodarovanej nehnuteľnosti.

7. Slovenský pozemkový fond môže prevádzať do vlastníctva iných osôb podiely od štátu.

8. Zlepšuje sa organizácia sústavy orgánov spoločenstva, ich vzájomných vzťahov a vzťahov k členom spoločenstva.

9. Na uskutočnenie zmien majú spoločenstvá pol roka od začiatku účinnosti zákona.

Výbor združenia bude sledovať ďalší vývoj a pripraví analýzu dopadov schválenej podoby nového zákona na fungovanie nášho združenia, ako aj varianty možného riešenia týchto dopadov pre verejnú diskusiu.

Kancelária združenia sídli v kultúrnom dome, úradné hodiny sú každú stredu od 9.00 do 12.00, a v piatok od 18.00 do 19.00.